COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°        DE 2015

(Da Senhora Shéridan)

Requer a realização de Audiência Pública da

Comissão de Seguridade Social e Família

para debater o suicídio juvenil no país e as

políticas públicas que devem ser adotadas

para prevenir e reduzir sua ocorrência

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com base no art. 58, § 2º da Constituição Federal, e art. 24,

VII do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública da Comissão de Seguridade Social e Família para debater o suicídio juvenil e

as políticas públicas que devem ser adotadas para prevenir e reduzir sua ocorrência.

Para tanto, requeiro que sejam convidados a participar da referida Audiência

Pública:

Doris Moreno, Psiquiatra;

Sandra Ventura, Psicóloga;

Padre Juarez Carvalho Sampaio, Diocese de Barra do Piraí, Volta Redonda;

JUSTIFICATIVA

Considerado um problema de saúde pública, o suicídio é responsável pela

morte de uma pessoa por hora no Brasil, mesmo período no qual outras três pessoas

tentaram se matar sem sucesso.

Normalmente, a pessoa que comete suicídio dá sinais de que isso pode vir a

acontecer, seja com atitudes ou com mudança de comportamento e humor. No

entanto, muitas vezes esses sinais não são percebidos, devido, principalmente, à

correria do dia a dia, em que as pessoas não têm disponibilidade para interagir umas

com as outras.

O preconceito é outro obstáculo. Com medo de incentivar o suicídio, as

pessoas preferem se calar. Embora não se fale no assunto, o suicídio juvenil é um

assunto preocupante, com aumento de mais de 40% nos últimos 30 anos.

Acredita-se que falar sobre o assunto é incentivá-lo. Psiquiatras e psicólogos

alertam que não falar é bem pior, impedindo que as pessoas mais próximas ao

suicídio possam evitar esta tragédia. Portanto, é preciso vencer o preconceito em

torno do assunto, com políticas públicas que combatam a sua ocorrência.

Para tanto, defendo a realização de audiência pública nesse sentido, como

uma oportunidade de iniciarmos esse difícil, doloroso, mas fundamental debate.

Sala das Comissões, em 13 de maio de 2015

Shéridan

PSDB - RR